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Fig. 1. Köpinge i Kristianstad kommun, Skåne. 

 
Fig. 2. Undersökningsområdet med schakten rödmarkerade. Utdrag ur fastighetskartan 3D 0j.  
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Sammanfattning 

I området utanför kyrkogården grävdes nio schakt som delvis 
löpte över en höjd samt längs med Vramsån. Schakten visade att 
området delvis utgjorts av våtmark som efterlämnat lager av 
torv. Inga anläggningar påträffades. Vid bogårdsmuren gjordes 
schaktet smalare och löpte fram till kyrkan. I kyrkans närhet 
påträffades redeponerat gravmaterial, gravar in situ framkom ej 
på det aktuella djupet. 

Inledning 

I samband med grävning för kollektorslangar och diverse elkab-
lage har omfattande markingrepp gjorts i och strax norr om 
Gärds Köpinges kyrkogård. Då området delvis ligger inom 
Gärds Köpinges historiska bytomt, registrerad som fornlämning 
101 i Köpinge socken, beslutade länsstyrelsen att en arkeologisk 
förundersökning i form av en schaktningsövervakning skulle 
göras. Undersökningen gjordes under perioden 100920–101018 
av arkeolog Jan Kockum vid Sydsvensk Arkeologi AB. 

Läge och topografi 

Gärds Köpinge ligger vid Vramsån en knapp mil söder om 
Kristianstad. Omgivningen utgörs till största delen av full-
åkerslandskap med inslag av skog. Undersökningsområdet 
sammanföll med Gärds Köpinges kyrkogård och markområ-
det mellan kyrkan och Vramsån. Inom ytan finns stora topo-
grafiska skillnader. 

Historik 

Platsen vid Vramsån utgör ett bra läge för bosättning, vilket 
bland annat visar sig genom att det inom den historiska by-
tomtens gränser finns, inte mindre än, tre förhistoriska bo-
platser registrerade, RAÄ 60; 61 och 62. Det äldsta kända 
skriftliga belägget för byn härrör från 1201.  

Ortnamnet Köpinge antyder att byn under järnålder kan ha 
haft särskilda funktioner förknippade med handel, men detta 
har inte belagts arkeologiskt. Endast få arkeologiska observa-
tioner finns från byn. År 1997 gjordes en mindre undersök-
ning norr om ån (RAÄ 101). Vid denna påträffades framför 
allt välbevarade lämningar från neolitikum, men också ett 
grophus från vikingatid (Edring 2005). Vid undersökningen 
påträffades ett stort och mycket välbevarat benmaterial, med 
bl.a. ett flertal neolitiska artefakter av ben.  

Fig. 3. Köpinge kyrka vid schaktningen 
inom kyrkogården. 
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I övrigt finns ett stort antal registrerade fornlämningar i när-
området, framförallt utmed Vramsån, och ett par mindre un-
dersökningar har gjorts. 1965 undersöktes härdar, förmodli-
gen från bronsålder inom Köpinge 41:2 (Armtoft 1965) och i 
anslutning till en rest sten, RAÄ 3, undersöktes 1984 en 
mindre yta med lämningar från senmedeltid (Einarsen 1985). 
Förutom dessa har inga arkeologiska undersökningar gjorts, 
men Johan Callmer har inom ramen för sin forskning metall-
detekterat och fosfatkarterat i området. Någon tydlig bild av 
bebyggelsestrukturen under yngre järnålder, eller en köpinge-
relaterad handelsplats i området, har emellertid inte kunnat 
skönjas. Inom den aktuella fastigheten har tidigare påträffats 
stenyxfragment daterade till neolitikum. 

Byns kyrka, en romansk kyrka med brett västtorn är daterad 
till 1100-talets senare del. Det breda tornet har sannolikt till-
kommit något senare än långhuset med dess korparti och 
halvrunda absid. Betydligt senare har framför tornet tillkom-
mit en påbyggnad och under 1500–1700 –talen har gravkor 
och en sydlig tillbyggnad uppförts (Anshelm 1947, s 593). 

Undersökningsresultat 

I området utanför kyrkogården grävdes 9 schakt om sammanlagt 
ca 1600 löpmeter med en bredd på ca 1,8-2,0 m och ett djup på 
ca 0,8-1,0 m. Schakten löpte delvis över en höjd samt längs med 
Vramsån. Schakten visade att området delvis utgjorts av våt-
mark som lämnat lager av torv efter sig vilka överlagrade en fin 
gulvit bottensand. Inga anläggningar eller fynd som t ex flinta 
framkom under torvlagren trots det goda boplatsläget, dock på-
träffades en stor mängd stenblock i ändarna av de två västligaste 
schakten. Huruvida dessa var ditforslade, t ex i samband med 
kyrkobygget, eller förekom naturligt gick ej att avgöra.  

Vid bogårdsmuren gjordes schaktet smalare, ca 0,8 m med dito 
djup, och löpte fram till kyrkan. Ca 55 m in från den norra bo-
gårdsmuren påträffades en sot-/torvhorisont, vilken var det enda 
som avvek från den annars homogena gulvita bottensanden 
inom kyrkogården innan man närmade sig själva kyrkobyggna-
den (se fig. 5.). Inom ca 10 m från kyrkan påträffades redepone-
rat gravmaterial samt bygg- och rivningsrester i form av kalk-
bruk och tegelfragment. Gravar in situ framkom ej på det aktuel-
la djupet. Schakt för håltagning i kyrkans murverk för genomfö-
rande av kollektorslangarna hade gjorts innan arkeologisk per-
sonal meddelats (se fig. 6.). 

 

Fig. 4. Den västligaste schaktarmen från 
norr. I nedre vänstra hörnet syns ett av de 
påträffade stenblocken. I schaktet syns 
den torviga jorden och den gulvita botten-
sanden. 

Fig. 5. Ett torvigt och sotigt lager 
påträffades i kyrkogårdens mellersta 
del. 

Fig. 6. Schakt för genomföring i kyrkans 
grund. 
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